Государственное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение

Самарской области

«Сызранский медико-гуманитарный колледж»

ПРИКАЗ

02.09.2024г.       № 282/01-05 од

О работе региональной

 инновационной  площадки

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом  министерства образования и науки Самарской области

от 15.08.2024 г. № 612-од «О продлении на 2024/2025 учебный год деятельности

региональных инновационных площадок в сфере образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить с 01.09.2024 г. реализацию региональной площадки по

инновационному проекту «Разработка и апробация организационных механизмов

наставничества через систему профессионального волонтерства в форме «студент-

студент» (далее - инновационный проект).

2.  Утвердить план по реализации инновационного проекта на 2024-2025 учебный

год (приложение).

3. Утвердить состав рабочей группы по управлению проектом под моим

председательством:

Куликова Н.А., заместитель директора по учебной работе ГБПОУ «СМГК»;

Баринова Ю.Ю., заместитель директора по учебно-методической и исследовательской

деятельности  ГБПОУ «СМГК»;

Бутузова Н.Н., заместитель директора по социально-педагогической работе ГБПОУ

«СМГК»;

Брагина Т.М., председатель Сызранского местного отделения Всероссийского

общественного движения в сфере здравоохранения «Волонтеры-медики», преподаватель

ГБПОУ «СМГК»;

Биркалова Т.Н., секретарь Сызранского местного отделения Всероссийского

общественного движения в сфере здравоохранения «Волонтеры-медики», преподаватель

ГБПОУ «СМГК»;

Бессараб Т.В., методист ГБПОУ «СМГК»

Колвина О.В., и.о. методиста  ГБПОУ «СМГК».

4. Утвердить состав рабочей группы по  реализации инновационного проекта:

1. Агаршева О.В.

2. Акимова Т.А.

3. Великород Г.А.

4. Драгуданова Н.Н.

5. Ермакова В.М.

6. Жук Е.Г.

7. Захарова С.Г.

8. Иващенко М.П.

9. Кажаева Н.С.

17. Нагулова О.В.

18. Нугаева В.Р.

19. Пацай Н.В.

20. Рябов Ю.А.

21. Сарапкина В.В.

22. Суханова Е.В.

23. Толкачева Т.В.

24. Омариева Д.О.

25. Федорова Е.В.

10. Колвина О.В.

11. Краюхина Т.В.

12. Кумыкова М.А.

13. Курпилянская А.В.

14. Лёгкая М.А.

15. Минеева Ю.Ю.

16. Молебнова Н.В.

26. Фролова Е.А.

27. Хуртина Л.И.

28. Цикунова В.А.

29. Чечеватова  Е.Н.

30. Шадрин М.Л.

6. Контроль выполнения  приказа  оставляю за собой.

Директор ГБПОУ  «СМГК»    Л.К. Касымова

Баринова Ю.Ю.

Приложение

План по реализации инновационного проекта на тему «Разработка и апробация организационных механизмов наставничества через

систему профессионального волонтерства в форме «студент-студент»  на 2024-2025 учебный год

Направления

деятельности

Содержание

деятельности

База

реализации

Исполнители Формы представления

результата

Сроки

Апробация

механизма

планирования

наставнической

деятельности по

формированию

ценностей

здорового образа

жизни обучающихся

профессиональных

образовательных

организаций г.о.

Сызрань, г.о.

Октябрьск.

Организация и проведение установочной сессии для

участников Проекта.

Планирование этапов наставничества.

Инструктаж и консультирование по реализации Проекта.

Проведение отбора наставников обучающихся-медиков.

Апробация планирующей документации в электронной

форме по персонализированному учету наставников из

числа обучающихся – медиков Сызранского медико-

гуманитарного колледжа и наставляемых из числа

обучающихся профессиональных образовательных

организаций г.о. Сызрань, г.о. Октябрьск.

Корректировка и \ или оптимизации схемы планирования.

обучающиеся первого,

второго, третьего,

четвертого годов

обучения

профессиональных

образовательных

организаций г.о.

Сызрань, г.о.

Октябрьск.

заместители директора

ПОО классные

руководители,

работающие с

обучающимися

первого второго,

третьего, четвертого

годов обучения

Электронная база

наставников и

наставляемых

Сентябрь-

октябрь

2024

Апробация

проведения

диагностических

исследования.

Апробация диагностических исследований по оценке

уровня здоровья  с помощи методики Г.Л. Апанасенко  и

анкетирования по определению факторов здоровья у

обучающихся с внесением результатов в электронную базу

данных.

обучающиеся первого

года обучения

профессиональных

образовательных

организаций г.о.

Сызрань, г.о.

Октябрьск.

обучающиеся

четвертого года

обучения

профессиональных

образовательных

организаций г.о.

Сызрань, г.о.

Октябрьск.

заместители директора

ПОО, преподаватели,

обучающиеся-медики

ГБПОУ «СМГК»

Аналитическая справка

Аналитическая справка

октябрь

2024г.

март

 2025 г.

Формирование мета-

компетенций у

обучающихся  по

формированию

здорового образа

жизни

Разработка, апробация комплексной программы

информационно-обучающих мероприятий «Школа

здоровья» .

 Разработка брошюр и буклетов для участников Проекта.

Подготовка мультимедийных презентаций и видео

материалов к занятиям для более удобного усвоения

материала.

Программа «Школа здоровья» формируется ежегодно  из

модулей с учетом диагностических исследований:

для 1 курса- Школа здоровья по формированию здорового

образа жизни;

для 2 курса - Школа по основам медицины и оказанию

первой медицинской помощи;

для 3 курса  - Школа по подержанию психологического

здоровья обучающихся

для 4 курса - Школа по поддержанию двигательной

активности.

Распространение брошюр и буклетов по вопросам

здорового образа жизни во время проведения

информационно-просветительских мероприятий.

Систематическое опубликование пресс-релизов об

информационно-просветительских мероприятиях,

впечатлений и первых итогов обучения в рамках

реализации Проекта.

первого, второго,

третьего, четвертого

годов обучения

профессиональных

образовательных

организаций г.о.

Сызрань, г.о.

Октябрьск.

заместители

директора,

преподаватели,

обучающиеся-медики

ГБПОУ «СМГК»

Программа

информационно-

обучающих

мероприятий «Школа

здоровья»

ноябрь

2024 г.-май

2025 г.

Анализ по итогам

апробации

результативность

формирования

готовности к

здоровому образу

жизни у

обучающихся

Анализ по итогам апробации результативности

формирования готовности к здоровому образу жизни у

обучающихся с использованием критериально-оценочного

аппарата и динамического наблюдения.

ГБПОУ «СМГК» заместители директора

ПОО, преподаватели,

обучающиеся-медики

ГБПОУ «СМГК»

Аналитическая справка май

 2025 г.

Контроль системы

наставничества в

форме «студент-

студент».

Апробировать механизм административного контроля

текущих и промежуточных результатов системы

наставничества в форме «студент-студент».

ГБПОУ «СМГК» заместители директора

ПОО, преподаватели

ГБПОУ «СМГК»

Описание механизма

административного

контроля

июнь

2025 г.